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114 年機車汰舊換電常見問題 Q&A 

【補助對象、類型、期間】 

Q：113 年與 114 年補助有何不同? 

A：  

(1) 不限一生申請一次補助，只要曾獲本局補助者，於申請本補助時名下

已無該補助車輛 (符合監理機關報廢及掛牌規定 )均可再提出申請。  

(2) 新增物流業者與淹水災損戶專案換新購電動機車加碼 3,000 元，淘汰

5 年以上電動機車換購電動機車補助，另購買二手電動機車、外縣市

移居本市或求學與就業者，提供月租費補助。  

(3) 詳細補助資訊，可前往臺南市機車補助資訊網查詢

( https://lowpoll2.easylife.net.tw/ )  

 

Q：114 年補助截止日? 

A：114 年度補助收件期限 114 年 1 月 1 日起至 115 年 1 月 10 日止，

申請補助者應於 114 年 12 月 31 日前（含）購買新車（舊車報廢），且

於 115 年 1 月 10 日（含）前完成新車領牌（舊車回收）。  

 

Q：114 年補助對象? 

A：  

(1) 除公務機關、公營事業、公立學校以及機車整車或零組件生產或銷售

商所購買電動二輪車不予補助外，其餘符合一般民眾及公司行號、偏

遠地區及（中）低收入戶規定者皆可申請。  

(2) 例 A：小明為租賃業者主要提供至本市遊客租借旅遊使用，非提供公

務機關租賃使用，以及前揭機車整車或零組件生產或銷售商，故可申

請補助。  

(3) 例 B：小佩 113 年 7 月 1 日前購買電動機車，且車籍與戶籍皆設置

於龍崎區，即可申請偏遠地區補助；阿魯 114 年 6 月 5 日換購電動

機車，車籍與戶籍皆設置於龍崎區，因車籍與戶籍非 113 年 7 月 1

日前設置於龍崎區，故僅能申請一般民眾補助。  
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Q：請問承接租賃政府機關發包電動二輪車標案得標計畫廠商，可以申請

新購補助嗎? 

A：  

(1) 不可以，本補助方案最初立意主要是提供市民皆享有補助資源進而選

擇使用低碳運具，不以營利為目的所設，因為標案為公務預算編列採

購，已符合市場租賃價格，不能再申請本項補助喔。  

(2) 政府採購案如財務採購之買受、定制、承租及勞務委任或雇傭關西，

或接受政府機關委託案，且契約規定使用電動機車執行相關業務者亦

不得申請本項補助。  

 

Q：請問之前已申請過汰舊換購或新購電動二輪車補助，114 年還可以申

請補助嗎? 

A：114 年度補助方案已放寬一生一次限制，汰舊換購或新購電動二輪車

僅限補助  1 輛（次），惟曾獲本局補助者於申請本補助前名下已無該補

助車輛 (符合監理機關報廢及掛牌規定 )時均可再提出申請。  

 

【一般補助類型】 

Q：何謂電換電補助？  

A：電換電係指淘汰 5 年以上電動機車 (於中華民國  108 年  12 月  31 

日（含）前出廠之  電動機車 ) 換購電動機車，且汰舊換新車型需符合監

理機關報廢及掛牌規定者。  

 

【專案補助類型】 

Q：何謂幼幼專案？  

A：  

(1) 114 年幼幼補助專案為 1 位 0~12 歲兒童可供 1 位以上所屬直系血

親申請，惟新購申請者每人限補助 1 次。  

(2) 例 A：小君今年 8 歲，爸爸 112 年及媽媽 113 年以小君為 12 歲以下

兒童資格申請幼幼專案新購電動機車，114 年換外婆購置 1 輛電動機

車，外婆亦可以小君具 12 歲以下兒童資格分別申請幼幼專案新購電

動機車之補助。  

(3) 例 B：小華 100 年 2 月 1 日出生，爸爸 113 年 1 月 31 日購置 1 輛

電動機車，小華爸爸以小華 12 歲以下兒童資格申請幼幼專案新購電

動機車，亦獲補助；小華媽媽 114 年 1 月 31 日購入 1 輛電動機車，
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因小華已於 113 年 2 月 1 日已年滿 13 歲，故小華媽媽無法以幼幼專

案資格申請新購電動機車之補助。  

(4) 例 C：芳芳 114 年 6 月 6 日預產期，114 年 3 月購置 1 輛電動機車，

芳芳可於嬰兒出生後檢具嬰兒戶籍謄本，向本市申請幼幼專案新購電

動機車。  

Q：何謂青年專案？  

A：申請者申請補助時須為設籍本市 18-30 歲之青年，其換購或新購電動

機車加碼 3,000 元，但與其他專案加碼補助金額不得疊加計算。  

 

Q：何謂外送員專案？  

A：申請者申請補助時須為設籍本市之外送員，以購車發票日期往前計算

1 年內至 114 年 12 月 31 日止須提供完成外送接單至少 100 筆之紀錄，

其換購或新購電動機車加碼 3,000 元，但與其他專案加碼補助金額不得

疊加計算。  

 

Q：何謂物流業專案？   

A：營業內容主要涵蓋儲存、分類、配送等營業項目，其中配送部分，物

流業係提供運送貨物服務，從而收取報酬，屬於公路法規範之汽車運輸業

業務範疇，因此今年新增物流 (貨運 )業專案補助，若符合補助辦法規定之

獨資、合夥或法人規定，換購或新購電動機車每輛加碼  3,000 元。  

 

Q：何謂淹水災損戶專案？   

A：若符合 113 年至本補助截止日經本市區公所淹水補助資格者 (需有國

稅減免、區公所或社會局開立證明即可 )，換購或新購電動機車加碼補助

3,000 元，惟泡水車已申請車輛維修補助不得申請汰舊換電動機車補助，

僅可申請新購電動機車補助，且各專案加碼補助金額不得疊加計算。  

 

Q：請問專案加碼補助只能擇一申請嗎? 

A：是的，依本市（114）年各項補助規定，幼幼、青年、物流、外送員、

青年、淹水災損戶等專案僅能擇一申請，且補助加碼金額不得疊加計算，

以符合資源共享及擴大受益對象為原則。  

 

【申請補助資格及限制】 

Q：請問申請補助時，車主須設籍在臺南市多久才符合申請資格？  
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A：只要車籍與戶籍於申請日前已設籍於臺南市即符合資格；另外居住於偏遠

地區 (左鎮區、楠西區、南化區及龍崎區等 4 區) 之自然人，申請新購補助，戶

籍需 113 年 7 月 1 日以前設籍臺南市，如申請汰舊換新補助，舊車籍與戶籍皆

須於 113 年 7 月 1 日以前設籍臺南市才符合申請該對象資格。 

 

Q：電動機車及微型電動二輪車有無補助年齡限制？  

A：有限制，電動機車補助，以購車發票日期認定，須年滿 18 歲；例如

小陳 96 年 2 月 3 日出生，114 年 2 月 4 日購置電動機車即符合補助資

格；微型電動二輪車補助，以購車發票日期認定，須年滿 14 歲；例如小

明 100 年 2 月 3 日出生，114 年 2 月 4 日購置電動機車即符合補助資

格。  

Q：小新 114 年淘汰 1 輛 103 年燃油機車，並購買 1 輛電動機車，請問

如何申請本市補助呢？  

A：  

(1) 申請淘汰老舊機車換購電動機車步驟：  

第一步：需先前往環境部媒合平臺 ( https://urlc.net/MtX1)申請獎勵金，

媒合對象請務必選「臺南市政府」溫室氣體減量效益獎勵 1,500

元及空氣污染減量效益獎勵 2,000 元。  

第二步：再前往臺南市政府環境保護局機車管制及汰舊換新補助資訊網

( https://lowpoll2.easylife.net.tw/ )，申請汰舊換新補助。  

備註：請民眾留意申請步驟以免影響自身權益，假如臺南市委託環境部於

媒合平台購售預算用罄則不再收購，民眾可直接至本市申請汰舊換

新補助喔。  

 

Q：假如於環境部媒合平台申請經濟部減碳減空污獎勵，是否可以再來申

請本市補助呢？  

A：不可以，前往環境部媒合平臺申請獎勵金時，媒合對象只有選「臺南

市政府」溫室氣體減量效益獎勵 1,500 元及空氣污染減量效益獎勵 2,000

元，才能來申請本市汰換新購補助喔。  

 

【月租費補助類型】 

Q：臺南市有補助電動機車月租費!請問哪些人可以申請呢?還需要什麼條

件嗎？會不會有限制呢?  
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A：  

(1) 外縣市來臺南就讀大專院校且為 18 歲以上 30 歲（含）以下之在學

青年車籍移入臺南市者。 (須有在學證明 ) 

(2) 民眾從外縣市來臺南就業並將戶籍及車籍移入臺南市者。 (須有在職

證明 ) 

(3) 民眾從外縣市來臺南定居、移居或租屋並將戶籍及車籍移入臺南市者，

(須提供遷移、購屋或租屋及戶籍騰本等證明 )。  

(4) 自然人今 (114)年購買二手電動機車，且車籍及戶籍設籍臺南市者。  

(5) 需提供電池資費尚在合約內 (例如新購綁約或續約 )之契約證明、或提

供電車商 APP 截圖呈現資費方案及繳費狀態等足以證明文件，如無

法提供者僅以官網最低月租資費核撥計算。  

(6) 為減少作業流程，月租專案採 1 次合併申請，最多補助 12 個月，每

人每輛車最高補助 500 元/月，且以不超過資費 49%為原則。  

(7) 以上月租費，申請日起 3 年 (申請日起算 )內戶籍及車籍不得異動至外

縣市，領取補助金額後不得轉賣，如有上開情形，將追回申請補助金

額。  

 

Q：請問申請電池月租費補助需要附上哪些文件呢? 

A：  

(1) 須檢附共同文件如下：  

I. 線上申請切結書  

II. 國民身分證影本  

III. 設籍本市之車籍資料。  

IV. 電池月租資費證明資料，尚在合約內 (例如新購綁約或續約 )之契約

影本，或提供電車商 APP 截圖呈現資費方案及繳費狀態等足以證

明文件。  

V. 金融機構帳戶影本。  

VI. 其他經主管機關指定證明文件 (授權同意調閱資訊 )。  

(2) 依申請對象另須檢附文件如下：  

I. 求學者：  

i. 學生證正、反面影本、在學證明。  
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ii. 戶籍資料。  

iii. 就讀本市大專院校且為 18 歲以上 30 歲（含）以下之本市在學

青年。  

II. 就業者：戶籍設籍本市及現職在職證明。  

III. 移居者：移居或戶籍設籍本市等足以證明之文件。  

IV. 購買二手電動機車之自然人：二手電動機車購車發票、免用統一發

票收據或購買切結書。  

 

Q：請問申請電池月租費補助金額要如何計算呢? 

A：  

(1) 依提供的電池月租資費證明資料 (例如新購綁約或續約 )進行計算，若

合約到今 (114)年 6 月 30 日止，則今年前 6 個月以合約內資費 49%

計算，後六個月以最低月租費 49%給予補助費用。倘若無綁約者皆以

最低月租費 49%給予補助。  

(2) 為簡易申請程序，申請補助每人僅限一次，假如申請者電池資費契約

未達 12 個月並在 114 年 12 月底截止前再續約時，可於續約後合併

一次提出申請。  

(3) 例 A：小芳合約到今 (114)年 6 月 30 日，114 年 7 月 1 日再續約至

115 年 6 月 30 日，建議續約後再合併一次提出申請 (12 個月補助 )，

補助金額則會分別以兩個合約的月租費 49%計算補助金額。  

 

Q：請問申請電池月租費補助若電池資費合約內的日期不足 1 個月，如何

計算補助金額呢? 

A：  

(1) 如資費合約起訖日未達完整一個月部分則不列入補助計算。  

(2) 例 A：資費合約為 113 年 12 月 20 日起至 114 年 12 月 20 日止，起

始日非 114 年度部分不列入計算，另 114 年 12 月份僅 20 日未達完

整 1 個月亦不列入補助計算，本例以 114 年 1 月起至 11 月止計算，

一次核撥 11 個月月租費。  

(3) 例 B：資費合約為 114 年 12 月 20 日起至 115 年 12 月 20 日止，因

合約起始日為 114 年度且至合約結束有包含完整 12 個月，本例以

114 年 12 月起至 115 年 11 月止計算，一次核撥 12 個月月租費。  
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Q：請問申請補助後車籍可以異動至外縣市嗎?若期限未滿 3 年不慎將車

籍移至外縣市，需繳回補助金額嗎? 

A：不可以，依規定受本市（114）年各項補助之電動機車，限制車輛自

領牌日起 3 年內除因繼承外，禁止異動至他縣市並切結，若違反者經本

府環境保護局通知 20 日內遷移回本市者，免追回申請補助金額，惟需重

新計算上述禁止異動規定年限，倘逾期未遷移回本市者，本府環境保護局

依規定得撤銷其補助，並追繳已領之全額補助款。  

 

Q：請問申請月租費補助，電池資費一樣要綁約 3 年嗎? 

A：不是，依規定受本市（114）年月租補助之電動機車，限制車輛自申

請日起 3 年內除因繼承外，禁止異動至他縣市，綁約  3 年是指戶籍與車

籍  3 年內不得移出台南，並非電池資費綁約  3 年。  

 

Q：請問購買二手電動機車，請領完月租費補助，車賣掉會有影響嗎? 

A：依規定受本市（114）年月租補助之電動機車需綁約 3 年，除因繼承

外禁止異動，如 3 年內有異動紀錄，如經本局查核違反前揭規定將追回

補助款，已綁完約 3 年則無限制。  

 

Q：請問跟自己老公或老婆所購買的二手電動機車，可以申請月租費補助

嗎? 

A：  

(1) 在不違反原補助規定原則下，只要購買完成過戶即可來申請月租費補

助，補助對象不限自己老公或老婆等親屬關係，包含其他家人、朋友，

只要人跟車都設籍在台南市就符合資格，例如 :小明 104 年買了一台

電動機車，在符合規定情形下，透過賣賣契約賣給小美並完成過戶，

小明因為名下已經沒有之前申請補助的車，可以再用新購機會申請補

助；另一方面，小美因為買的是二手電動機車，也可以申請月租費補

助！。不過要注意，每輛車只能申請一次唷。  

(2) 另外，本月租費補助立意另提供經濟考量無法新 (汰舊換新 )購電動機

車族群也能擁有低碳運具，主要為讓大家一起來節能減碳，為愛護地

球盡一份心力喔。  

 

備註:本補助方案如有申請疑義，本府環境保護局保有解釋之權利。 


